Ultimo notatur diaboli exterior impugnatio ad subvertendum, cum dicit: *Ut tentaretur a diabolo*. Tentavit autem diabolus Christum de tribus, de quibus tentavit primum parentem, quem decepit. Primo enim tentavit Christum de gula in deserto; secun-

¹ Mach., v, 27. — ² Philip., II, 7. — ³ Psal. XXI, 7. — ⁴ I Mach., II, 27-29. — ⁵ Greg., Moral., lib. IX. — ⁶ Ambros., in Luc., lib. VII.

(a) Leg. fertilitatis. — (b) Forte leg. despicibilis. — (c) Cat. edit. interfectus. — (d) Feris. — (e) Vel præponatur. Cat. edit. supponatur. — (f) Item excitatio.

do, de vana gloria in templo; sed tertio, de avaritia in monte. Sed certe diabolus non habebat facere cum Adam stulto et insipiente, quod cum Christo astuto et sapiente. Nam tentationem gulæ vicit abstinentia, et tentationem vanæ gloriæ vicit humilitate, et tentationem avaritiæ vicit paupertate. Unde licet diaboli aggressus fuerit præsumptuosus, processus maliciosus, tamen ejus processus (a) fuit opprobriosus, cum nihil certitudinis de sua dubitatione potuit investigare, nihilque gloriationis de sua dolosa tentatione potuit reportare, et nihil excusationis de sua confusione potuit allegare, quoniam superatur a famelico, et debili, et despecto, et contemptibili, a mendico et inopi. O stupenda duelli dimicatio! o imitanda patientiæ perfectio, et admiranda sapientiæ dignatio, cum dux vitæ a principe mortis tentatur, et ab ejus membris crucifigitur, et nihilominus ipse princeps mortis ab ipso duce vitæ per mortis inductionem superatur (b)! Primo ergo tentavit Christum de gula, ut inficiat animæ et corporis puritatem; secundo, de vana gloria, ut inducat mundanæ ostentationis vanitatem; tertio, de avaritia, ut decipiat per mundanæ pulchritudinis delectabilitatem. Primam tentationem, scilicet gulam, vicit per spiritualis cibi jugem degustationem; secundam tentationem vanæ gloriæ, per voluntariæ abjectionis humiliationem; tertiam tentationem avaritiæ vicit per omnis terrenitatis despectionem.

Tentavit primo de gula, ut inficeret animæ et corporis puritatem, cum dixit ¹: *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant*: quasi eum volens capere per gulam, tanquam facilius vitium ad omnia facinora paratum. Unde nisi prius gula refrænetur, frustra contra alia vitia laboratur, secundum quod dicit Glossa. Hanc tentationem gulæ docuit Dominus vincere per spiritualis cibi jugem degustationem, cum respondit dia-

bolo ²: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei*: quasi dicat: Cum homo sit compositus ex duplici substantia, scilicet corporali, et spirituali; sicut corpus indiget recreari et sustentari cibo materiali, sic spiritus cibo spirituali, qui quidem cibus est verbum, quod reficit spiritum, si (c) audiatur reverenter, sive intelligatur diligenter, sive ad memoriam reducat delectabiliter. Et propter hoc dicebat Dominus apostolis ³: « Vigilate, et orate: » (d) inquit, per fomitis repressionem, nam « vigilia honestatis tabescere facit carnes, » sicut dicitur ⁴; et nunc (e) amota carnis petulantia, ad degustandam dulcedinem divini verbi, *orate*, per mentis elevationem. Nam ⁵ « hoc genus dæmoniorum, » id est, hoc vitium gulæ, « non ejicietur nisi in jejunio, et oratione. »

Secundo tentavit de vana gloria, ut induceret ad mundanæ ostentationis vanitatem, cum dixit ⁶: *Si Filius Dei es, mitte te deorsum*: quasi volens eum allicere ad ostentationem sæcularis jactantiæ. Unde Chrysostomus ⁷: « Volare per aerem non est proprie opus Dei, quia nec utile alicui, nec ad animam, nec ad corpus. » Hanc tentationem vanæ gloriæ docuit Christus vincere per profundæ abjectionis cordialem humiliationem, cum dixit ⁸: *Scriptum est: Non tentabis Dominum Deum tuum*: quasi dicat: Experientiam non sumes de me per ostentationis signum. Qui hoc facit, Deum tentat præsumptione elationis. Ecce, charissimi, exemplo Christi habemus quod, qui ex contemptu vanæ gloriæ se humiliat, vitia superat; sed qui se exaltat, vincitur et superatur. Et propter hoc bene dicitur ⁹: « Ante orationem præpara animam tuam, et noli esse quasi homo qui tentat Deum. » Si voverimus quod oratio nostra sit coram Deo accepta et gratuita, debemus præparare animam nostram per profundam humiliationem cordis, et nihil reputemus nos, et veli-

(a) Forte leg. successus. — (b) Cæt. edit. superat. — (c) Leg. sive. — (d) Suppl. vigilate. — (e) Leg. tunc.

¹ *Matth.*, IV, 3. — ² *Ibid.*, 4. — ³ *Luc.*, XXII, 40. — ⁴ *Eccli.*, XXXI, 1. — ⁵ *Matth.*, XVII, 20. — ⁶ *Ibid.*, IV, 6. — ⁷ Chrysost. — ⁸ *Matth.*, IV, 7. — ⁹ *Eccli.*, XVIII, 23.

mus (a) esse quasi homo qui tentat Deum, propter aspectum superbæ, reputando se aliquid magnum, cum nihil sit; sicut ille Pharisæus ¹, qui aspernabatur cæteros, et suæ temeritate præsumptionis arbitratur se esse justum: et propter hoc publicanus, ratione suæ humilitatis, descendit justificatus in domum suam ab illo superbo.

Tertio tentavit de avaritia, ut deciperet per mundanæ pulchritudinis delectabilitatem, cum dixit ²: *Omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me.* Ostendendo enim ei omnium rerum pulchritudinem, quasi volens eum capere per illicitam delectationem, ut per avaritiam ducat eum ad peccatum idololatriæ. Hanc tentationem avaritiæ docuit Christus vincere per mundanæ prosperitatis totalem despectionem. ³ *Respondit Jesus: Scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies:* quasi dicat: Qui propter aurum, vel aliquod aliud, alium quam Deum adorat, idololatra est; sed qui omnia contemnit propter Deum, servit soli Deo, eo quod nulla admittit contraria, nulla æquiparat disparata, et ad nihil aliud per affectum alligatur præter (b) illum, cui in dilectione totum cor debetur. Et propter hoc Apostolus dicit ⁴: « Habentes alimenta et quibus tegamur, his contenti simus. Nam qui volunt divites fieri incidunt in tentationem, et in laqueum diaboli, et in desideria multa et inutilia et vana, quæ mergunt homines in interitum, et perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas. » Apostoli namque contenti erant alimentis; sed diabolus apponit cupidis et avaris mundanæ pulchritudinis delectamenta, qui tanto amore cæco cupiditatis ad ea feruntur, ut permittant se in laqueum a diabolo adduci in interitum perditionis æternæ. Unde Bernardus ⁵: « Avaritia est radix omnium malorum, funesta pestis, virus Ecclesiæ, mater

hypocrisis, livoris parens, criminis fomes, virtutum ærugo, tinea largitatis. »

SERMO III ⁶.

Ductus est Jesus in desertum a Spiritu, ut tentaretur a diabolo ⁷. Sicut propter nos natus, propter nos occisus, ita propter nos tentatus est Christus, ut exemplum vincendi nobis daret. Christus ergo gerit typum cujuslibet fidelis, qui in deserto hujus mundi, vel Ecclesiæ, vel religionis ad quam venit ductu Spiritus sancti, non potest esse sine tentationibus maligni spiritus. In tentationibus ergo nostris habemus a Domino exemplum, quo instruamur; apparatus, quo congrediamur; auxilium, quo muniamur; promissum, quo alliciamur.

De primo dicitur hic: *Ut tentaretur a diabolo.* Tentavit autem diabolus Christum in deserto de carnalitate; in templo, de superbæ vanitate; in monte, de cupiditate. His enim tribus tentationibus primum hominem dejecerat, cum dicit ⁸: « In quacumque die comederis, » etc. His tribus tentationibus adhuc impugnat fideles quotidie, etc. Significatæ autem sunt in leone, in urso et gigante, quos occidit David, sicut legitur ⁹. Per leonem enim, qui animal superbum est, superbia; per ursum, qui mel sequitur, concupiscentia; per gigantem, qui quasi insuperabilis videbatur, avaritia significatur, quia avaritia quasi insuperabilis est. Invenitur enim qui leonem et ursum carnis vincat; sed si quis usuras, rapinas, et quælibet injusta bona habeat restituere, tunc quasi gigantem invadit, tunc vincere non potest. Sed quis vincere potest, nisi ductorem habeat Spiritum sanctum? ¹⁰ « Ductor tuus fui in solitudine, in qua erat serpens flatu adurens et scorpio ac dipsas. » Serpens flatu adurens significat inflantem superbiam. Scorpio, qui in facie blanditur, cauda interficit, signat concupiscentiam. Dipsas, quæ mordendo facit homines sitire usque ad

¹ Luc., XVIII, 9. — ² Matth., IV, 9. — ³ Ibid., 10. — ⁴ I Tim., VI, 8-10. — ⁵ Bern. — ⁶ Hunc et seq. usque ad Dom. II, serm. IV, exclusive, habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ⁷ Matth., IV, 1. — ⁸ Gen., III, 5. — ⁹ I Reg., XVII, 31. — ¹⁰ Deut., VIII, 15.

(a) Leg. nolimus. — (b) Cæt. edit. et nihil aliud per aff. allig. præter ad.

mortem, significat avaritiam, qua usque ad mortem sititur pecunia. Qui ergo exemplo Christi vincit ista (a), potest dicere illud Psalmistæ¹ : « Benedictus Dominus, qui docet manus meas ad prælium, » etc.

De secundo, (b) apparatu armorum, quæ sunt virtutes animam armantes, dicitur² : « Fili, accedens (c) ad servitutem Dei, sta in justitia, et timore, et præpara animam tuam ad tentationem. » Justitia enim lorica est animæ. Unde arma, quibus indigemus, procurator exercitus Domini Paulus ostendit³ : « Accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, » etc. Glossa : « Id est, in hac vita, in qua ubique est tentatio. » Specificans autem arma, subjungit⁴ : « Induti lorica justitiæ, in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere, et galeam salutis assume, » id est, spem salutis æternæ vitæ, » et gladium spiritus, quod est verbum Dei. » Nota : certe bene armatus debet esse homo contra fortem armatum diabolum, de quo⁵ : « Cum fortis armatus, » etc.

De tertio⁶ : « Ego dilexi te : quoniam servasti verbum patientiæ meæ, ego te servabo ab hora tentationis, » etc. Quando occurret (d) tibi opportunitas fornicandi, lucrandi injuste, occidendi inimicum, succumbendi in tribulationibus, hora tentationis est; sed si tu servas verbum Dei, servabit te Deus in hora hac, sicut servavit Deus pueros in hora, de qua dicitur⁷ : « Si non adoraveritis, in eadem hora mittemini in fornacem ignis ardentis. » Quicumque adhuc hodie statuam auream mundanæ vanitatis, vel cupiditatis, non colunt, in ignem tentationis mittuntur a diabolo; sed per ventum roris Spiritus sancti in tentationibus refrigerantur.⁸ « Fidelis autem Deus, qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis. » Sed attende quod de his tribus pœnitentiis ait Isidorus⁹ : « Corpus quod abstinentia frangit, tentatio

non exurit. » Unde et tres pueros abstinentes, etsi flamma Babylonici incendii tetigit, non combussit.

De quarto¹⁰ : « Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam. » Bonum autem promissum allicit ad pugnandum. O quanta mala libenter sufferes, ut coronam Imperii, vel coronam Franciæ acciperes! Et ecce corona vitæ æternæ tibi promittitur; sed cum probatus fueris¹¹ : « Qui certat in agone, non coronabitur, nisi qui legitime certaverit. » Gregorius¹² : « Delectet igitur mentem magnitudo præmiorum, sed non deterreat certamen laborum. »

SERMO IV.

*Cum jejunasset quadraginta diebus*¹³, etc. Qui jejunium suum desiderat Deo esse acceptum, debet in principio Quadragesimæ pure confiteri, et converti ad Dominum. Unde bene in principio Quadragesimæ legitur¹⁴ : « Convertimini ad me, » etc., « in jejunio, » etc. Et bene Christus immediate post baptismum incœpit quadraginta diebus jejunare, ostendens cum quanta sanctificatione debemus Quadragesimam suscipere. Sancta enim est Quadragesima, quæ homini fructuosa, et a Deo ordinata, est utilis ad consequendam veniam, ad augendam gratiam, ad obtinendam victoriam, ad promerendam gloriam.

Quadragesima sancta et utilis.

Primum significatum est¹⁵ : « Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur. Et crediderunt viri Ninivitæ Domino, et prædicaverunt jejunium, et vestiti sunt saccis a maximo usque ad minimum. » Glossa : « Quadragenarius convenit peccantibus ad pœnitentiam, et jejunium, et orationem. » Multi dicunt : Non est vis de vestibus, sed de corde : quod si verum est, quare isti sacco induti sunt ad placandum Deum? Di-

¹ Psal. CXLIII, 1. — ² Eccli., IV, 1. — ³ Ephes., VI, 15. — ⁴ Ibid., XVI, 17. — ⁵ Luc., XI, 21. — ⁶ Apoc., III, 9-10. — ⁷ Dan., III, 15. — ⁸ I Cor., X, 13. —

⁹ Isid. — ¹⁰ Jac., I, 12. — ¹¹ II Tim., II, 5. — ¹² Greg., in Evang., hom. XXXVII, n. 1. — ¹³ Matth., IV, 2. — ¹⁴ Joel., II, 12. — ¹⁵ Jon., III, 5-6.

(a) Cæt. edit. ita. — (b) Suppl. scilicet. — (c) Cæt. edit. accede. — (d) Item curret.

citur autem ibidem ¹, quod « vidit Deus opera eorum, quia conversi sunt de via sua mala, et misertus est, » etc. Hoc ergo jejunium acceptum est Deo, et veniam peccatoribus meretur, quando homo non solum a cibis, sed a vitis malis abstinet. ² « Nonne hoc est magis (a) jejunium quod elegi, dissolvere colligationes impietatis, » etc. Isidorus ³ : « Qui a cibis abstinent, et perverse vivere non cavent, dæmones imitantur. »

Secundum in Quadragesima Moysi significatum est ⁴ : « Perseveravi in monte quadraginta diebus et noctibus, non comedens panem, et aquam non bibens. Dedit mihi Dominus duas tabulas lapideas scriptas utroque digito Dei. » Duæ tabulæ sunt amor Dei, et proximi, quæ lapideæ sunt, ut durare possint perseverando. Sed, heu! quorundam tabulæ non lapideæ, sed vitreæ videntur. In his duabus tabulis mandata omnia ad salutem necessaria scripta sunt. Qualiter enim ad Dominum, vel ad proximum te debeas habere, ibi scriptum est ⁵ : « In his duobus mandatis lex universa pendet, et prophetæ. » Et propter hoc digitus Dei Spiritus sanctus dicitur ⁶ : « Si in digito Dei, » etc. Revera diabolus, qui possidet luxuriosum, avarum, usurarium, raptorem, et invidum, et alium impium, non ejicitur nisi per hunc digitum, scilicet per Spiritum sanctum. Qui ergo Scripturam Spiritus sancti in corde per gratiam habere voluerit, devote jejunet. Bernardus ⁷ : « Jejunium ergo non solum obtinet veniam, sed et meretur (b) gratiam. »

Tertium significatum est in quadragesima Christi, de qua hic dicitur : *Cum jejunasset quadraginta diebus, et noctibus*. Vicit omnes tentationes diaboli in deserto, in monte, in templo. Jejunium enim maxime efficax est contra tentationes ⁸ : « Hoc genus non ejicitur, nisi per orationem et jejunium. » Unde cum filii Israel tentati essent

per Olofernem, dixit Heliachim sacerdos ⁹ : « Scitote quoniam exaudiet Dominus preces vestras, si manentes permanseritis in jejuniiis et orationibus. » Orationes ergo et jejunia sunt quasi arma contra hostes utilia. Joannes Chrysostomus ¹⁰ : « Sicut neque miles sine armis est aliquis, neque arma sine milite : sic neque oratio sine jejunio, neque jejunium sine oratione. »

Quantum significatum est in quadragesima Heliæ, de qua ¹¹ : « Ambulavit in fortitudine illius cibi quadraginta diebus, et quadraginta noctibus, usque ad montem Dei Oreb, » qui interpretatur mensa. Jejunando enim, ad mensam gloriæ pervenimus, de qua ¹² : « Ego dispono vobis, » etc. Sed hæc mensa perdita est per gulam in paradiso : recuperanda ergo est per abstinentiam in mundo. Gregorius ¹³ : « Quia a paradisi gaudiis per cibum cecidimus, ad hæc, quantum possumus, per abstinentiam resurgamus. » Istam quadruplicem quadragesimæ utilitatem in aliis quadraginta diebus significatam invenimus. Purgat culpam : unde post quadraginta dies ¹⁴ corvus de arca emittitur, dum aperta oris fenestra in confessione peccati nigredo ore proditur, et dimittitur. Item confert gratiam : unde post quadraginta dies ¹⁵ Jesus ad templum cordis venit cum columba pœnitentiæ, et turture continentiæ. Item parat victoriam : unde post quadraginta dies Goliath a David vincitur, sicut dicitur ¹⁶. Item præparat, vel ducit ad gloriam : unde post quadraginta dies ¹⁷ Christus ascendit in cœlum.

SERMO V.

Tunc assumpsit eum diabolus ¹⁸, etc. Assumptio hominis Christi, vel humanæ nature Christi, quadruplex est : prima, in incarnatione ; secunda, in tentatione ; tertia, in justificatione ; quarta in ascensione. Pri-

¹ Jon., III, 10. — ² Isa., LVIII, 6. — ³ Isid. — ⁴ Deut., IX, 9. — ⁵ Matth., XXII, 40. — ⁶ Luc., XI, 20. — ⁷ Bern., in *Quadrage.*, serm. IV, n. 1. — ⁸ Matth., XVII, 20. — ⁹ Juth., IV, 12. — ¹⁰ Chrysost., in *Joan.*,

hom. V, n. 1, et alias passim. — ¹¹ III *Reg.*, XIX, 8. — ¹² Luc., XXII, 29. — ¹³ Greg., in *Evang.*, hom. XVI, n. 5. — ¹⁴ Gen., VIII, 6. — ¹⁵ Luc., II, 22. — ¹⁶ I *Reg.*, XVII, 16. — ¹⁷ Act., I, 3. — ¹⁸ Matth., IV, 5.

(a) *Cat. edit.* majus. — (b) *Al. promeretur.*

ma divina; secunda diabolica; tertia humana; quarta angelica.

De prima Psalmus¹: « Beatus quem elegisti et assumpsisti. » Vere beata assumpta a Dei Filio natura. Inter omnem creaturam, elegit rationalem; inter omnem rationalem, elegit humanam²: « Nusquam enim angelos apprehendit, » etc. Inter omnem humanam, elegit Israeliticam, cum tamen non solum Israel, sed totum genus humanum salvare vellet. Inter omnem Israeliticam, Davidicam, cui juravit, dicens³: « De fructu ventris tui, » etc. Inter omnem Davidicam, elegit Mariam: unde in Apocryphis Esdræ: « Elegisti tibi unam columbam ex omnibus volueribus cœli, » id est, ex omnibus sanctis. Inter omnes particulas corporis mei elegit carnem pretiosissimam. Bernardus⁴: « O dives in omnes, et super omnes Maria, de cujus substantia modica pars assumpta, totius mundi sufficit reddere debita. »

De secundo dicitur hic: *Tunc assumpsit eum diabolus*. In tribus locis tentavit Christum: in deserto, in monte, super templum. Desertum est mundus, in quo arbores steriles sunt mali homines, latrones autem dæmones animas occidentes⁵: « Homo quidam descendit, et abierunt, semivivo relicto, » etc. Hic impugnat omnes fideles. Mons est altitudo dignitatis et potestatis, sive ecclesiasticæ, sive sæcularis: hic impugnat rectores et potentes. Per templum vita monastica significatur: hic impugnat regulares. Primos impugnat per carnalitatem; unde dicit⁶: « *Dic ut lapides isti panes fiant*. Secundos per avaritiam; unde dicit⁷: *Hæc omnia tibi dabo*, etc. Tertios per apostasiam; unde ait⁸: *Mitte te deorsum*. Adjuva nos, Domine Deus, quia ubique impugnat nos diabolus. Neque in deserto, neque in monte, neque in templo sinit nos quiescere⁹: « Super montes persecuti sunt nos, in deserto insidiati sunt nobis. » Bernardus¹⁰:

¹ *Psal.* LXIV, 5. — ² *Hebr.*, II, 16. — ³ *Psal.* CXXXI, 11. — ⁴ *Bern.* — ⁵ *Luc.*, X, 30. — ⁶ *Matth.*, IV, 3. — ⁷ *Ibid.*, 9. — ⁸ *Ibid.*, 6. — ⁹ *Thren.*, IV, 19. — ¹⁰ *Bern.*, in *Quadrages.*, serm. VI, n. 3. — ¹¹ *Sap.*, VIII, 18. —

« Heu me! Domine Deus, quia undique mihi mala, undique tela volant, undique pericula, undique impedimenta! quocumque vertam me, nulla usquam est securitas. » Sed Christus in his omnibus vincens, vincere docet: in deserto, activos; in templo, contemplativos; in monte, prælatos.

De tertio¹¹: « Circuibam quærens, ut mihi illam assumerem (a) » (de sapientia loquitur). Christus autem est¹² « Dei virtus, et Dei sapientia, » quæ in justificatione in corde assumitur spiritualiter, in communionem vero assumitur sacramentaliter¹³: « Sumite, hoc est corpus meum. » Sed, heu! dicitur¹⁴: « Viderunt enim assumptiones falsas, et ejectiones. » Cave ne Dominum false assumes; cave ne assumptum turpiter ejicias. Miraris quod se Christus permisit assumi ab uno diabolo, et non miraris quod quotidie quasi a centum et millibus hominibus, imo quasi a tot dæmonibus, quot perversis hominibus, sub sacramento altaris recipitur? Imo in hoc peccatores pejores sunt diabolo, qui Christum in sanctam civitatem, super templum, et in montem assumpsit; perversi autem homines ipsum in Babylonem, in lutum, et in sentinam assumunt.

De quarto¹⁵: « Dominus quidem Jesus, postquam locutus est eis, assumptus est in cælum. » Assumptus autem est non ab angelis eum adjuvantibus, vel sustinentibus, sed a suscipientibus, et mira laude obsequentibus cum debita veneratione. Augustinus¹⁶: « Sublatus est Christus in manibus angelorum, quando assumptus est in cælum, non quia, si non portarent eum angeli, ruiturus erat, sed quia obsequabantur regi. Assumptus est quoque non solum ab angelis, imo super angelos a Deo Patre ad dexteram ejus. Unde bene ait Marcus¹⁷: « Assumptus est in cælum, et sedet ad dexteram Dei. » Unde poterit bene dicere Deus Pater de Christo illud¹⁷: « Assumam te, Zo-

¹² *Cor.*, I, 24. — ¹³ *Marc.*, XIV, 22. — ¹⁴ *Thren.*, II, 14. — ¹⁵ *Marc.*, XVI, 19. — ¹⁶ *Aug.* — ¹⁷ *Agg.*, II, 24.

(a) *Cæt. edit.* assumam.

robabel serve meus, et ponam te quasi signaculum. » Signa enim vulnere Patri pro nobis in cœlo repræsentat. Bernardus ¹: « Mater ostendit Filio pectus et ubera; Filius, Patri latus et vulnera: ibi nulla poterit esse repulsa, ubi tot occurrunt amoris insignia. »

DOMINICA II IN QUADRAGESIMA

SERMO PRIMUS.

Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra ²: « Olim David oravit dicens ³: « Doce me facere voluntatem tuam. » Et nunc misericors Deus per apostolum Paulum, et apostolum Petrum, et semetipsum nos suam docuit voluntatem. Considerare autem quod voluntas Dei est, ut a peccatis sanctificemur, ut in bono exercitemur, ut in utroque confirmemur, ut tandem in cœlo glorificemur.

De primo dicitur hic: *Hæc est voluntas Dei*, etc. Ille enim sanctificatur, qui a peccatis mundatur. Munda enim debet esse dilecta sponsa Christi ⁴: « Christus dilexit Ecclesiam, et tradidit semetipsum pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquæ. » Mundat autem Deus animam non solum lavacro baptismi primi, sed etiam secundi, scilicet lacrymarum. Isidorus ⁵: « Lacrymæ poenitentis apud Deum pro baptismo reputantur. » Sed quid prodest homini si balneetur, et statim sordidis vestimentis induatur? Sic quid prodest animæ, si mundetur, et statim in vitiosam consuetudinem relabatur? Propter hoc præcipitur ⁶: « Vade ad populum, et sanctifica eos hodie et cras, lavent (a) vestimenta sua, » id est, mores suos. ⁷ « Omni tempore sint vestimenta tua candida. » Gregorius ⁸: « Qui fletibus suis vitæ munditiam subtrahit, ante Dei oculos sordidas etiam ipsas lacrymas facit. »

De secundo ⁹: « Sic est voluntas Dei, ut

¹ Bern. — ² *1 Thess.*, IV, 3. — ³ *Psal.* CXLII, 10. — ⁴ *Ephes.*, V, 25-26. — ⁵ Isid., *de Offic. Eccl.*, lib. II, c. XVI. — ⁶ *Exod.*, XIX, 10. — ⁷ *Eccle.*, IX, 8. — ⁸ *Greg., Pastor.*, part. III, c. XXX. — ⁹ *1 Petr.*, II, 15.

bene facientes obmutescere faciatis imprudentium hominum ignorantiam. » Si ergo benefacitis, voluntatem Dei impletis, imo et ex Deo nati estis ¹⁰: « Qui facit bene, ex Deo est. Qui male facit, non videt (b) Deum; » imo neque videbit in æternum. Deus enim benefacit benefacientibus, etc. Psalmista ¹¹: « Benefac, Domine, bonis, et rectis corde: declinantes autem in obligationem (c) adducet Dominus cum operantibus iniquitatem. » Sed attende quod ait Petrus: *Obmutescere faciatis*, etc. Magna virtus bonorum factorum, quæ nos ipsos apud Deum crescere, et adversarios obmutescere, et amicos non erubescere faciunt. Augustinus ¹²: « Qui nos amant, quærunt quod laudent in nobis; qui autem oderunt, detrahunt nobis. Nos autem in utroque medio constituti, vitam nostram et famam sic custodire debemus, ut non erubescant coram detractoribus laudatores. » Sed certe quia detractionibus et contentionibus, et conspirationibus, et aliis perversis locutionibus obmutescere nolunt in mundo, obmutescunt in iudicio ¹³: « At ille obmutuit. »

De tertio ¹⁴: « Hæc est voluntas ejus, qui misit me, » etc. Sola perseverantia facit, ut non pereamus ¹⁵: « Qui enim perseveraverit usque in finem, salvus erit. » Unde absque perseverantia, neque qui pugnat victoriam, neque palmam victor consequitur. Illi autem perduntur, qui non perseverando a Deo separantur. Psalmus ¹⁶: « Perdidisti omnes, qui fornicantur abs te. » Fornicantur, qui relicto vero sponso Jesu Christo, cum mundo luxuriantur. Si vero non vis perdi, adhæreas Deo, voluntatem ejus semper et perseveranter implendo ¹⁷: « Semper quod bonum est, sectamini in invicem, et in omnes. Semper gaudete, sine intermissione orate. In omnibus gratias agite. Hæc est enim voluntas Dei. » Unde Isidorus ¹⁸: « Tunc

— ¹⁰ III *Joan.*, 11. — ¹¹ *Psal.* CXXIV, 4. — ¹² Aug — ¹³ *Math.*, XXII, 12. — ¹⁴ *Joan.*, VI, 39. — ¹⁵ *Math.*, X, 22. — ¹⁶ *Psal.* LXXII, 27. — ¹⁷ *1 Thess.*, V, 15-18. — ¹⁸ Isid., *Sent.*, lib. II, c. VII.

(a) *Vulg.* lavantque. — (b) vidit. — (c) obligationes.

placet Deo conversio (a) nostra, quando bonum, quod inchoamus, sine perseveranti complemus. » Et nota quod de triplici voluntate dicitur ¹: « Reformamini in voluntate sensus vestri, ut probetis, quæ sit voluntas Dei bona, beneplacens, et perfecta. » Voluntas Dei bona est, ut a malis sanctificemur; beneplacens, ut bonum operemur; perfecta, ut in utroque confirmemur.

De quarto ²: « Hæc est autem voluntas Patris mei, qui misit me, ut omnis qui credit in eum, » etc. Bene dicitur: *Qui credit in eum*. Si autem scire desideras an credas in eum, attende quid dicitur ³: « Signa eos, qui in me credunt (b), » et cætera usque: « bene habebunt. » Require expositionem in vigilia Pentecostes, in sermone: *Nolite contristare Spiritum sanctum* ⁴. Voluntas ergo Dei est, ut qui credit in Filium habeat vitam æternam. ⁵ « Oves propriæ, » etc.

SERMO II.

Dimitte eam, quia clamat post nos ⁶. Clamor orationis optimus nuntius est ad aures Dei. Psalmus ⁷: « Clamor meus in conspectu ejus, » etc. Gregorius ⁸: « Voces valentiores apud sacratissimas aures Dei faciunt non multa verba, sed desideria. » Sunt autem quatuor, quæ faciunt homines clamare: aqua, ignis, gladius, bestia. Sic et nos clamare debemus propter aquam et tempestatem spiritualem; propter ignem æternalem; propter gladium judicialem; propter bestiam infernalem, scilicet diabolium.

De primo ⁹: « Mare ibat, et intumescibat super eos, et clamaverunt ad Dominum, » etc. Quid est fluxus præsentis miseræ, nisi mare, vel aqua, ubi tempestatibus tentationum anima periclitatur, imo peccando submergetur? Ideo in orationibus sic clamandum est, quasi homo jam submergi timeret, sicut dicitur de Petro ¹⁰: « Domine,

salva nos, perimus. » Usitatum verbum est: Qui nescit orare, ascendat mare. Sed certe periculosius mare est, in quo anima, quam in quo corpus submergitur; et ideo magis clamandum est. Psalmista ¹¹: « Veni in altitudinem maris, etc., laboravi clamans, » etc. Augustinus ¹²: « Ut liberemur, clamemus, ne forte in pressuris consentiamus iniquitati, et vere irrecuperabiliter absorbeamur. »

De secundo ¹³: « Ad te, Domine, clamabo, quia ignis comedit speciosa deserti, » id est, hujus mundi, sicut nobilitas, potentia, gloria, juvenus, pulchritudo hujus mundi. O quot potentes, nobiles, gloriosos juvenes, et pulchras mulieres, et viros jam comedit ignis inferni, per duo, vel per tres, vel per quatuor, vel per quinque, vel per sex millia annorum, vel forte per plura; et non solum tales, imo omnia ligna regionis, id est, quoslibet alios peccatores! ¹⁴ « Ignis succensus (c) est, » etc. Ideo clamandum est in oratione. Versus:

Nam tua res agitur, paries eum proximus ardet.

Jam enim proximus paries tuus ardet, scilicet maritus, vel uxor, vel frater, vel pater, vel alius proximus tuus, forte per annum, vel decem, vel viginti annos arsit in inferno, Nonne times? nonne clamas? Et forte pro eisdem bonis ardet pater tuus, quæ tu adhuc habes; et tu eum pro eisdem bonis ardebis. Nonne clamas? Flamma vero succendens ligna, est illa, de qua ¹⁵: « Crucior in hac flamma. » Peccator, clama, et aquam lacrymarum fundas, ut ignem non gehennæ, sed culpæ tibi extinguas. Isidorus ¹⁶: « Dei servus quoties quolibet tangitur vitio, toties ad orationem se subdat. » Frequens oratio vitiorum impugnationem extinguit.

De tertio ¹⁷: « Iste exacutus est gladius, et iste limatus est, ut sit in manu interfi-

¹ Rom., xii, 2. — ² Joan., vi, 39. — ³ Marc., xvi, 17. — ⁴ Vid. infra, in die sancto Pentec., serm. I. — ⁵ Joan., x, 4. — ⁶ Matth., xv, 23. — ⁷ Psal. xvii, 7. — ⁸ Greg., Moral., lib. xxii, n. 43. — ⁹ Jon., i, 14. — ¹⁰ Matth., viii, 25. — ¹¹ Psal. lxxviii, 3, 4. — ¹² Aug. —

¹³ Joel., i, 19. — ¹⁴ Deut., xxxii, 22. — ¹⁵ Luc., xvi, 24. — ¹⁶ Isid., Sent., lib. iii, c. vii. — ¹⁷ Ezech., xxi, 9.

(a) Ita Isid., edit. Paris. 1601. Edit. Ven. conversatio. — (b) Vulg. qui crediderint. — (c) Cæt. edit. susceptus.

cientis, » id est Christi. ¹ « Clama, et ulula, fili hominis, » etc. Iste gladius est sententia: qui non solum acutus, sed exacutus est, ut per ipsum non solum corpus, sed etiam anima feriatur: limatus, et splendens est, ut in promptu habeatur ²: « Si acuero ut fulgur gladium meum, » etc. Promptus est non solum in iudicio, sed etiam in morte peccatoris. Unde omni hora timendus est. Ideo in oratione clamandum est, ac si jam gladio transfodi deberes. ³ « Ululate, et clamate, aspergite vos cinere: quia completi sunt dies, ut interficiamini. » *Clamate in cinere*, id est, futuros vos cineres considerantes. Hoc etiam dicitur ⁴, quod « Rex sedit in cinere, et homines, et mulieres, et jumenta, nihil gustantes, saccis operiebantur, et clamarent ad Dominum in fortitudine sua. »

De quarto ⁵: « Clamabo ad Deum altissimum, » et cætera usque: « de medio catulorum leonum. » O si te jam leo, vel lupus, vel serpens invaderet, o quomodo clamares! O quanto magis clamandum est contra diabolum, leonem fortissimum! ⁶ « Tanquam leo rugiens, » etc. Necessarius autem est clamor orationis contra diabolum. Joannes Chrysostomus ⁷: « Oratio jugis, infirmitas est hostis. » Ipse contra se tela ministrat, qui hostem precum instantia non fatigat. Unde etiam Tobias clamavit, cum invaderet eum piscis, id est, diabolus ⁸: « Expavescens Tobias clamavit voce magna, dicens: Domine, invadit me piscis. » Si clamat quem piscis iste diabolus invadit tentando, multo magis clamet, qui in ventre hujus piscis est male vivendo ⁹: « Clamavi ad Dominum de tribulatione mea, et exaudivit me de ventre inferni. »

SERMO III.

Dimitte eam ¹⁰, etc. Ecce mulier multum clamando, multos movit ad intercedendum. Nos quoque orando clamabimus, si multitu-

¹ *Ezech.*, XXI, 12. — ² *Deut.*, XXXII, 41. — ³ *Jerem.*, XXV, 34. — ⁴ *Jon.*, III, 6 et seq. — ⁵ *Psal.* LVI, 3-5. — ⁶ *I Petr.*, V, 8. — ⁷ Chrysost. — ⁸ *Tob.*, VI, 3. — ⁹ *Jon.*, II, 3. — ¹⁰ *Matth.*, XV, 23. — ¹¹ *Luc.*, XVIII,

dinem impedimentorum, inimicorum, necessariorum, intercessorum consideramus. Clamare ergo debemus, ut impedimenta transeamus, ut inimicos confundamus, ut intercessores moveamus, ut necessaria obtineamus.

De primo ¹¹: « Qui præbant, increpabant eum ut taceret. » Turbæ increpantes sunt cogitationes et phantasie orationes impediennes. Magis autem impedit clamorem orationis elongatio clamantis. Tanto autem est homo a Deo longius, quanto in vitiis profundius. Et ideo in persona profundi peccatoris ait Psalmista ¹²: « Infixus sum in limo profundi, et non est substantia. Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me. » Augustinus ¹³: « Debet unusquisque nostrum videre in quo profundo (a) sit, de quo clamet ad Dominum. » Clamavit enim de profundo Jonas de ventre ceti. Unde melius est nunc pœnitendo de profundo peccati clamare salubriter. Psalmista ¹⁴: « De profundis clamavi, » etc. Quam de profundo inferni inutiliter! Sicut dives in inferno sepultus ¹⁵: « Ipse clamans, dixit: Pater Abrabam, » etc.

De secundo ¹⁶: « Ne timueris multitudinem eorum, et impetum eorum ne formides: » et cætera usque: « Nunc clamemus in cœlum. » O quam clamandum esset propter tentationis impetum, et formidinem, et propter multitudinem tentantium! Non enim habes in capite tot capillos, quot anima tua habet inimicos. Psalmus ¹⁷: « Laboravi clamans, raucæ factæ sunt fauces meæ: multiplicati sunt super capillos, » etc. Si enim legio dæmonum vexavit unum hominem corporaliter, sicut dicitur ¹⁸, quid ergo erit de anima, quam plus persequuntur? Clamore ergo orationis fugandi sunt. Legitur enim ¹⁹ quod per tubas sonantes et per contractas lagenas hostes fugabantur. In contractione lagenarum, mortificatio corporum; in tubis, orationes significantur. Tuba enim

39. — ¹² *Psal.* LXVIII, 3-4. — ¹³ Aug., in *Ps.* CXXIX, n. 1. — ¹⁴ *Psal.* CXXIX, 1. — ¹⁵ *Luc.*, XVI, 24. — ¹⁶ *I Mach.*, IV, 8-10. — ¹⁷ *Psal.* LXVIII, 4. — ¹⁸ *Luc.*, VIII, 30. — ¹⁹ *Judic.*, VII, 19.

(a) *Cæt. edit.* profundius.

in fine uno flatum recipit, in alio reddit sonum. Sic et orationis flatum in mundo fit; sed sonus auditur in cœlo. Gregorius¹: « Magna virtus orationis, quæ effusa in terris, in cœlis operatur. » Sic ergo oratione et mortificatione confunditur diabolus²: « Hoc genus non eiecit, nisi per orationem et jejunium. »

De tertio dicitur hic³, quod Chananæa tandem clamavit, usquequo apostolos intercessores habuit. Hoc etiam significatum est⁴, ubi dicitur, quod scidit Mardocheus vestimenta sua, et indutus est sacco, et spargens cinerem capiti, et in platea mediæ civitatis voce magna clamavit, et hoc ejulatu ad fores palatii venit. Vestis veteris consuetudinis debet scindi, saccus pœnitentiæ indui, cinis memoriæ mortis menti imprimi, in platea mediæ civitatis, Ecclesiæ, in oratione clamare⁵: « In medio Ecclesiæ. » Usque ad fores palatii cœlestis regni tantum clamare debet anima tua, ut angeli, virgines, martyres, apostoli audiant, et iterum dicant Domino⁶: *Dimitte eam*, etc. Forte enim Esther, id est Maria, movebitur ad intercedendum, si audit clamorem tuum. Bernardus⁶: « Mariam cogita, Mariam invoca: non recedat ab ore tuo, non discedat a corde tuo: ut impetres orationis suffragium, non deseras conversationis exemplum. »

De quarto, nota quod clamare debemus, sicut mendicus pro subventionem. Psalmista⁷: « Iste pauper, » etc. Item⁸: « Non est oblitus clamorem pauperis, » etc. Item, sicut infirmus pro sanatione. Psalmista⁹: « Domine Deus, clamavi, » etc. Item, sicut cæcus pro illuminatione¹⁰: « Cæcus autem multo magis clamabat, » etc. Item sicut dæmoniacus pro liberatione, sicut hæc Chananæa clamavit. Item, sicut tribulatus pro consolatione. Psalmista¹¹: « Clamaverunt iusti, » etc. Item, sicut moriturus pro evasione¹²: « Cla-

mavit (a) autem voce magna Susanna, et dixit: Domine Deus æterne, » etc. Clama ergo, miser peccator, pro tantis necessitatibus ad Deum. Sed certe lingua serpentis sibilare potest, clamare non potest. Ita oratio linguæ venenatæ non est clamor orantis, sed sibilus serpentis apud Deum. Hieronymus¹³: « Nescio qua conscientia ea lingua quis Deum rogat, qua mentitur, aut maledicit, aut detrahit: labia sancta exaudit Deus. »

SERMO IV¹⁴.

*Assumpsit Jesus Petrum et Jacobum, et Joannem fratrem ejus, et duxit illos in montem excelsum, et transfiguratus est ante eos*¹⁵. Quia mysterium dominicæ resurrectionis, quæ est exemplum nostræ glorificationis, inter omnia opera restaurationis plus habet admirationis et difficultatis ad credendum; ideo Dominus noster Jesus Christus, ad manuducendum apostolos, et in eis cæteros Christianos, ut levius crederent miraculosum opus suæ resurrectionis, cum jam completum esset, voluit coram tribus idoneis, et præordinatis a Deo testibus, quibus totus mundus crederet, divina dispensatione transfigurari, ut eis gloriam, quam habiturus erat in resurrectione, præostenderet. Et quoniam impossibile est aliquem figere aciem sui oculi ad gloriam divinæ majestatis, nisi sit purus, et a divina gratia præelectus et præventus, deinde sua diligentia sit paratus, atque summo desiderio, vel studio amoris elevatus: ideo in verbo proposito valde ordinate, et recto ordine proceditur. Nam primo notatur divina dignatio mysticæ assumptionis; secundo notatur devota præparatio affectuosæ elevationis; tertio notatur dispensativa ostensio futuræ glorificationis. Primo ergo notatur divina dignatio mysticæ assumptionis, cum dicit: *Assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem*; secundo notatur devota præpara-

¹ Greg. — ² *Matth.*, xvii, 20. — ³ *Matth.*, xv, 23. — ⁴ *Esth.*, iv, 1. — ⁵ *Eccli.*, xv, 5. — ⁶ Bern., super *Missus est*, hom. II, n. 47. — ⁷ *Psal.*, xxxiii, 7. — ⁸ *Psal.*, ix, 13. — ⁹ *Psal.*, xxix, 3. — ¹⁰ *Luc.*, xviii, 39. — ¹¹ *Psal.*, xxxiii, 18. — ¹² *Dan.*, xiv, 17. —

¹³ Hieron. — ¹⁴ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ¹⁵ *Matth.*, xvii, 1.

(a) *Vulg.* exclamavit.

tio affectuosæ elevationis, cum subdit : *Et duxit illos in montem excelsum*. Glossa ¹ : « Transfigurandus (a) in montem ascendit, ut innuat, eos (b) qui resurrectionem expectant, in excelsum debere (c) elevari, et continuis precibus insistere. » Tertio notatur dispensativa ostensio futuræ glorificationis, cum subinfert : *Transfiguratus est ante eos*.

Dicit ergo : *Assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem* : ubi notatur divina dignatio mysticæ assumptionis. Dicitur autem mystica illa assumptio, eo quod assumptione istorum trium mysticatur, et figuratur assumptio triplicis status militantis Ecclesiæ, scilicet prælationis, actionis et contemplationis. Nam status prælationis per Petrum designatur, quia primus futurus erat in regimine Ecclesiæ per officium prælationis. Status actionis per Jacobum signatur, qui primus futurus erat in amaritudine pœnitentiæ per tormentum passionis, quia primus inter apostolos passus fuit. Status contemplationis per Joannem designatur, qui primus futurus erat in plenitudine gratiæ, per augmentum dilectionis. Primo ergo assumpsit Petrum, et in Petro cæteros de statu prælationis, ad præsentiam virtualis protectionis in regimine Ecclesiæ. Secundo assumpsit Jacobum, et in Jacobo cæteros de statu actionis, ad abstinentiam carnalis delectationis, in amaritudine pœnitentiæ. Tertio assumpsit Joannem, et in Joanne omnes de statu contemplationis, ad affluentiam spiritualis consolationis, in plenitudine gratiæ.

Primo assumpsit Petrum, et in Petro cæteros, de statu prælationis ad præsentiam virtualis protectionis in regimine Ecclesiæ. Unde dicitur ² : « Ego assumam te, Zorobabel filii Salathiel, serve meus, dicit Dominus, et ponam te quasi signaculum, quia te elegi. » Zorobabel princeps in Judæa, qui interpretatur *princeps translationis*, significat quemlibet prælatum, qui est dux et princeps

militantis Ecclesiæ, quam eripuit Dominus de jugo potestatis diabolicæ, ratione originalis peccati, sive actualis, et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ. Huic autem dicit Dominus : Assumam te per gratiam benignæ adoptionis, serve meus, per reverentiam dominicæ subjectionis, et ponam te quasi signaculum certificativum doctrinæ, ad faciendum fidem, promotivum in pugna ad præliandum, contra hostem, et directivum in via, ad dirigendum in gloriam cœlestem. Et propter hoc elegi te ad cathedram apostolicæ prælationis.

Secundo assumpsit Jacobum, et in Jacobo cæteros de statu actionis, ad abstinentiam carnalis delectationis, in amaritudine pœnitentiæ. Unde dicitur in Psalmo ³ : « Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me. Legem pone mihi, Domine, in via tua, et dirige me in semitam rectam propter inimicos meos. » *Quoniam pater meus* diabolus, *mater mea* concupiscentia, *dereliquerunt me* propter amaritudinem dolorosæ pœnitentiæ. Ideo *Dominus assumpsit me*, propter collationem gratuitæ justificationis. Et ratione hujus vere pœnitens petit cum desiderio dicens : *Legem pone mihi, Domine, in via* præceptorum, *et dirige me in semita recta* consiliorum, ne aliquando incidam in manus inimicorum. Et de hoc dicitur ⁴ : « Spiritus Domini levavit me, et assumpsit me, et abii amarus in indignatione spiritus mei. » *Spiritus Domini levavit me* in cruce, per affectum lacrymosæ compassionis; *et assumpsit me* per excessum inflammatæ dilectionis. Et tunc *abii amarus in indignatione spiritus*, id est, dominicæ passionis, cum cogito quod iterum in seipso (d) crucifigo Filium Dei reiterando peccatum.

Tertio assumpsit Joannem, et in Joanne cæteros de statu contemplationis, ad affluentiam spiritualis consolationis, in plenitudine gratiæ. Unde dicitur in Psalmo ⁵ : « Beatus

¹ Gloss. ex Bed., in *Luc.*, c. IX, lib. III, c. 38. — ² *Agg.*, II, 24. — ³ *Psal.* XXVI, 10-11. — ⁴ *Ezech.*, III, 12. — ⁵ *Psal.* LXIV, 5.

(a) *Cat. edit.* transfiguratus. — (b) *Item* ul. — (c) *Item* debent. — (d) *Leg.* in seipso.

quem elegisti, et assumpsisti: habitabit (a) in atriis tuis. » *Beatus quem elegisti* ad statum actionis per exercitium bonæ operationis, et *assumpsisti* ad statum contemplationis per augmentum dilectionis. *Habitabit (a) in atriis tuis* per continuationem devotæ orationis. Et procedit valde ordinate Propheta, eo quod otium vitæ contemplativæ, quæ est finis vitæ activæ, præsupponit exercitium activæ. Unde Gregorius in *Moralibus* ¹: « Qui contemplationis arcem (b) desiderant, prius per exercitium in campo operationis se probent. »

Sequitur secundo, scilicet devota præparatio affectuosæ elevationis, cum dicit: *Et duxit eos in montem excelsum*, ut per hoc innuat, quod qui gloriam majestatis vult videre, mentem in excelsum devotionis debet elevare. Per montem enim, ratione suarum trium proprietatum, convenienter datur intelligi debita præparatio prælatorum, activorum et contemplativorum. Nam mons est situalis eminentiæ, immobilis persistentiæ, et liberalis communicantiæ, sive communicabilis influentiæ. Videmus enim in monte altitudinem situationis, fortitudinem incommotionis et diffusionem communicationis. Ducit ergo primo prælatos in montem situalem eminentiæ, propter receptionem primariam divinæ irradiationis. Secundo ducit activos in montem immobilis persistentiæ, per virtuosam tolerantiam omnimodæ tribulationis. Tertio ducit contemplativos in montem liberalis communicantiæ, propter charitativam diffusionem gratuitæ prædicationis. Primo duxit prælatos in montem situalem eminentiæ, propter primariam receptionem divinæ irradiationis. Sol enim primo irradiat montes, deinde illuminat valles: sic prælati, tanquam sublimes montes, divinæ lucis irradiationes debent primo in se recipere, et deinde per bonæ vitæ exempla in subditos, tanquam in valles, transmittere. Unde de bono prælato di-

citur ²: « Inspice, et fac secundum exemplar quod tibi monstratum est in monte hoc. » Et hoc est, quia vita prælati imprimatur cordi subditorum, ut sit sicut forma sigilli ceræ, eo quod plus movent corda subditorum operum exempla, quam verba. Unde Gregorius in *Pastorali* ³: « Actione rector præcipuus, ut vitæ vivendo subditis viam denuntiet, et grex qui pastoris vocem moremque (c) sequitur, per exempla melius, quam per verba gradiatur. » De quo dicitur ⁴: « Erit mons domus Domini præparatus in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes. » Mons iste præparatus in vertice montium, et sublimis inter omnes colles, est prælatus perfectus, qui propter excellentem eminentiam evangelicæ perfectionis, ratione ejus excellit etiam omnes subditos in vita, quantumcumque perfectos, sicut dicit Bernardus ⁵: « Monstruosa res est gradus summus, et animus infimus; sedes prima, et vita ima. » Et tunc fluent ad eum omnes populi, propter liberalem affluentiam, sive benevolentiam piæ subventionis. Sed væ hodie quorundam prælatorum avaritiæ, qui sic appropriant sibi thesauros Crucifixi, quasi a carnalibus parentibus accepissent, et pinguant inde nepotes, ditant consanguineos, et ipsi vacant cibis et potibus delicatis! Sed certe tales sunt fures et latrones, et etiam loculos habent, eo quod omnia quæ mittuntur pauperibus, portant consanguineis, et nepotibus, et carnalitati gulæ. Et propter hoc multi prælati, licet ratione status inducant Jesum usque in supercilium montis, tamen inde præcipitant eum in cordibus subditorum, propter mala exempla: quibus longe melius fuisset toto tempore vitæ suæ stetisse in plano, quia quanto status altior, tanto casus gravior. Secundo duxit activos in montem immobilis persistentiæ, propter virtuosam tolerantiam omnimodæ tribula-

¹ Greg., *Moral.*, lib. VI, c. XVII, al. XXXVII, n. 59. — ² *Exod.*, xv, 40. — ³ Greg., *Pastor. Cur.*, part. II,

c. III, al. XIV. — ⁴ *Isa.*, II, 1. — ⁵ Bern., *de Consid.*, lib. II, c. VII, n. 14. — (a) *Vulg.* inhabitabit. — (b) *Suppl.* tenere. — (c) *Al.* moresque.

tionis. Montes enim ventis, et pulsionibus aeris et grandinum sunt immobiliter expositi. Sic activi debent esse expositi ad tolerandum constanter omnes tribulationes exemplo Christi, qui exposuit corpus suum impulsionibus lanceæ, et clavorum, et tandem clypeum patientiæ portavit, donec vitam mortalem terminaret. Unde de bonis activis dicitur in Psalmo ¹: « Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion: non commovebitur in æternum, qui habitat in Jerusalem. » Quia pusillanimitas est causa ruinæ, et confidentia causa constantiæ, ideo dicuntur confidentes in Domino firmi sicut mons Sion, propter soliditatem fortitudinis et patientiæ. Qui habitat in Jerusalem per tranquillitatem pacis et concordiæ, non turbando seipsum interius in animo, et non scandalizando proximum exterius in verbo, non commovebitur propter impetuositatem furoris et iracundiæ. Tertio duxit contemplativos in montem liberalis communicantiæ, sive communicabilis influentiæ, propter charitativam diffusionem gratuitæ prædicationis. Tantæ enim communicationis et diffusionis sunt montes, ut omnia, quæcumque recipiunt, statim diffundunt, et quasi se exonerantes ad plana transmittunt. Nam pluvia, mox ut infunditur, statim refunditur, et flumina quæque percurrunt, convallibus communicant, et etiam lapides, et metalla, et alia quæ producunt, ad plana transmittunt. Per istum modum contemplativi debent esse irradiatores cogitationum pluvix, sive irrigationis pluviarum; et etiam rorem (a) charismatum donorum ad modum montis Sion, per verbum prædicationis, per exemplar conversationis, ad alios transmittere, quia tunc implebitur illud ²: « In illa die stillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lacte, et super omnes rivos Juda ibunt aquæ. » Contemplativi dicuntur stillare dulcedinem piæ compassionis, ad tractandum affictos; et colles fluere lac piæ prædicatio-

nis, ad nutriendum debiles: et tunc super omnes rivos, scilicet lacrymarum, Juda, id est, pœnitentium (Juda enim *Confitens* interpretatur), ibunt aquæ, scilicet gratiarum, ad multiplicandum opera justitiæ et pietatis. Et illud contemplativis maxime, qui tenentur professione alicujus regulæ, competit. Concordat quod dicitur ³: « Montes Israel, ramos expandite, et frondete, et florete, et fructus facite (b). » Israel enim *videns Deum* interpretatur, et signat contemplativum, qui debet videre Deum in propria conscientia. Dum (c) dicitur: *Montes Israel*, id est, contemplativi; *ramos vestros expandite*, scilicet ad vagantis populi congregationem; *frondete*, per divini verbi prædicationem; *florete*, per odoriferi exempli ostentationem; *et fructus facite*, per vestræ salutis acquisitionem, et proximorum promotionem, quia tunc eritis ⁴ « mons Dei, mons pinguis, mons in quo beneplacitum est Deo habitare in eo. »

Tertio et ultimo ostenditur dispensativa ostensio futuræ glorificationis, cum dicitur: *Et transfiguratus est ante eos*. Voluit Dominus noster Jesus Christus transfigurari coram istis tribus, per quos prælati, activi et contemplativi intelliguntur, et ostendere eis suam futuram gloriam, ut per hoc, appropriate loquendo, primo illuminaret in Petro prælatos splendore virtutis et intelligentiæ, secundo confirmaret in Jacobo activos in spe expectationis futuræ gloriæ, tertio inflammaret in Joanne contemplativos amore charitatis et benevolentix. Primo transfiguratus est ante Petrum, ut in Petro illuminaret prælatos splendore virtutis et intelligentiæ, ut per ipsos cæteri in fide illuminarentur. Unde dicit Glossa: « Et Christus voluit transfigurari coram tribus festibus, quibus totus mundus crederet. » Nec tamen Christus in sua transfiguratione tantum habuit testimonium hominum de mundo, imo etiam habuit per hoc testimonium Dei Patris de sum-

¹ Psal. CXXIV, 1. — ² Joel., III, 18. — ³ Ezech., XXXVI, 8. — ⁴ Psal. LXVII, 16.

(a) *Cæt. edit.* rore. — (b) *Vulg.* ramos vestros germenis, et fructum afferatis. — (c) *Leg.* Ideo. j

mo cœlo, testimonium Moysi de profundo limbo, et testimonium Eliæ, quasi de medio, scilicet paradisi terrestri. Unde in sua transfiguratione voluit testimonium habere divinum, propheticum, et humanum, sive apostolicum : ut primo per testimonium Dei Patris dicentis : *Hic est Filius meus dilectus*, per quem facta sunt omnia, cognoscat, quod omnium est stabilior magnificus, scilicet creando; ut secundo per testimonium Moysi, qui fuit dator legis, et Eliæ, qui fuit eximius prophetarum, cognoscatur, quod ipse est cunctorum reconciliator piissimus, secundum quod fuerat promissum et prophetatum in lege; ut tertio per testimonium humanum, sive apostolicum, scilicet apostolorum, qui erunt iudices in die iudicii, cognoscatur, quod ipse est omnium retributor iustissimus in remunerando. De illa transfiguratione potest exponi illud ¹ : « Omnia transfigurata omnium nutrici gratiæ tuæ deserviebant ad voluntatem eorum, quæ a te sunt desiderata. » Dicuntur autem omnia transfigurari in transfiguratione Christi, eo quod aliquid de omni creatura fuit in Christo transfiguratum. Nam Christus, in quantum homo, communicat cum omnibus creaturis. « Habet enim (a) ² esse cum lapidibus, vivere cum plantis, sentire cum jumentis, et intelligere cum angelis. » Cum ergo Christus, in quo, in quantum homo, de omni creatura est aliquid, sit transfiguratus, ideo dicuntur omnia in ipso esse transfigurata. *Nutrici gratiæ deserviebant*, quia illa transfiguratio non fuit ut acciperet dotem claritatis gloriæ; sed, divina gratia dispensante, ut acciperet actum dotis claritatis gloriæ, ad nutriendum debiles apostolos in fide, et maxime in hora mortis Christi. Nam *omnia deserviebant nutrici gratiæ ad voluntatem eorum*, id est apostolorum, propter complacentiam dilectionis, quam habuit in mundo propter gloriam Christi. Unde Pe-

trus dixit : *Domine, bonum est nos hic esse. Quæ a te desiderata sunt*, propter mutuam cohabitationem mutuæ dilectionis. Nam dilectiæ Filii Dei sunt esse cum apostolis et prælatis. Secundo voluit transfigurari ante Jacobum, ut in Jacobo confirmaret activos, ut in spe expectationis futuræ gloriæ. Unde Beda ³ dicit in Glossa : « Super prædictum verbum sic : In montem oraturus, et sic transfigurandus (b) ascendit, ut innuat (c) eos, qui fructum resurrectionis (d) expectant, mente in excelsis habitare (e), et continuis precibus incumbere debere (f). » De hoc potest exponi quod dicit Apostolus ⁴ : « Nolite ante tempus judicare, quoadusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium, et tunc laus erit unicuique a Deo. Hæc autem, fratres, transfiguravi in me et Apollo propter vos, ut discatis in nobis ne supra, quam scriptum est, unus adversus alium infletur pro alio, » etc. Per Paulum et Apollo, quorum unus interpretatur *mirabilis* et alter *admirandus*, potest figurari Dominus noster Jesus Christus, cujus nomen vocatur ⁵ *Admirabilis*. Hic autem voluit transfigurari in Jacobo, ut per hoc discant activi expectare futuram gloriam resurrectionis cum modestia sermonis in ore, unde dicitur : *Nolite ante tempus judicare quousque veniat Dominus*, cum innocentia cordis et operis, eo quod Dominus in die iudicii *illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium*; et cum patientia supportationis in opere, *ne supra quam scriptum est, unus adversus alium infletur. Et tunc laus erit unicuique a Deo, cum propriam mercedem accipiet*. Tertio transfiguratus est ante Joannem, ut in Joanne inflammaret contemplativos amore charitatis et benevolentiæ. Et de hoc dicitur in prædicto themate. *Duxit illos in montem excelsum seorsum, et transfigura-*

¹ Sap., xvi, 25. — ² Greg., in *Evang.*, hom. xxix, n. 2. — ³ Bed., in *Luc.*, ix, 28, c. xxxviii. — ⁴ I *Cor.*, iv, 5-6. — ⁵ *Isa.*, ix, 6.

(a) *Suppl. commune*. — (b) *Cæt. edit.* In montem transfiguratus. — (c) *Apud Bedam ostendat*. — (d) *Cæt. edit.* qui resurrectionem. — (e) Montem in excelsum debere elevari. — (f) *Insistere*.

tus est ante eos, et resplenduit facies ejus sicut sol; vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix. Dominus noster Jesus Christus, ad instruendum quod nullus potest clare videre Deum in propria conscientia, nisi primo sit elevatus in Deum per mentalem devotionem, deinde sequestratus a tumultu temporalium sollicitudinum per cordis quietationem, voluit ducere apostolos, id est, contemplativos, *in montem excelsum*, quasi elevando eos per excessum mentalis devotionis; *seorsum*, sequestrando eos a tumultu sæcularis inquietationis; et tunc *transfiguratus est ante eos*, ad ostendendam eis excellentiam suæ futuræ gloriæ. Sed quia ex ista visione divina contemplata, inflammatur anima ardore charitatis et concupiscentiæ, et dulcoratur candore castitatis et pudicitæ, per nimium amorem solis justitiæ, et candorem lucis æternæ: ideo dicitur quod *resplenduit facies ejus sicut sol, vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix.* Rogemus, etc.

SERMO V.

Catelli edunt de micis, quæ cadunt de mensa ², etc. Catelli sunt humiles peccatores. Micæ sunt verba Dei, vel gratiarum prægustationes. Mensa est quadruplex, materialis, doctrinalis, sacramentalis, æternalis.

Mensa quadruplex.

De prima ³: *Cupiens saturari de micis*, etc. In hac mensa vitanda sunt quatuor. Primum est gula; secundum, immisericordia. Unde iste qui splendide epulabatur quotidie, et micæ Lazaro non dedit, « sepultus est in inferno ⁴. » Quidam enim plus dant canibus, quam pauperibus, cum tamen Dominus dicat eis hic ⁵: *Non est bonum*, etc. Tertium est societas mala. Homo non debet turpes commensales habere: de malo enim servo manducante cum ebriosis dicitur ⁶,

quod Deus « dividet eum, » etc. Augustinus ⁷ quoque in mensa hos versus habuit:

Quisquis amat dictis absentum rodere vitam,
Hanc mensam indignam (a) noverit esse sibi.

Abominabilius est ad mensam per detractionem evomere aliorum vitia, quam propria cibaria ⁸: « Omnes mensæ repletæ sunt vomitu, et sordibus. » Quartum est cibaria illicita ⁹: « Non licet nobis, aut edere de furto aliquid, aut contingere. »

De secunda mensa, quæ est Scripturæ ¹⁰: « Pone super mensam panes propositionis, » etc. Mensa hæc panem et coronam habuit, sicut ibidem dicitur ¹¹, quia sacra Scriptura in præsentem nos reficit, et in futuro coronam promittit ¹²: « Darem eis coronam pro cinere, » etc. Corona vero quatuor digitis alta fuit, quia secundum Glossam ¹³, « per doctrinam quatuor evangelistarum ad ipsam pervenitur. » Aureola autem, quæ super coronam fundatur, doctori Scripturæ datur. Duodecim panes propositionis duodecim articulos fidei significant, qui in Symbolo continentur. Signum mortis hominis est, quando hujus mensæ cibos male vivendo retinere non potest. Psalmus ¹⁴: « Omnem escam abominata est anima eorum, et appropinquaverunt usque ad portas mortis. » In hac mensa tot sunt fercula, quot præcepta, consilia, virtutes, et exempla commendantur in Scriptura.

De tertia, Psalmus ¹⁵: « Parasti in conspectu meo mensam, » etc. Tribulationes nostræ sunt dæmones; mensa, altare: in qua panis, corpus est Christi ¹⁶: « Probet autem seipsum homo, » etc. Oleum in capite, est gratia Sacramenti in mente. Certe non est bonum sumere panem filiorum, id est, angelorum, et dare canibus, id est, sordidis peccatoribus. O quantum peccatum reputares, si corpus Christi cani dares! Et certe

¹ Hunc et sequentem habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ² *Matth.*, xv, 27. — ³ *Luc.*, xvi, 21. — ⁴ *Ibid.*, 22. — ⁵ *Matth.*, xv, 26. — ⁶ *Matth.*, xxiv, 51. — ⁷ August., vel quisquis alius, *ad Frat. in eremo*, serm. xxvi, inter Opera August., Append. tom. VI.

— ⁸ *Isa.*, xxviii, 8. — ⁹ *Tob.*, ii, 21. — ¹⁰ *Exod.*, xxv, 30. — ¹¹ *Ibid.*, 11. — ¹² *Isa.*, lvi, 3. — ¹³ Gloss. interl. in *Exod.* e. xxv. — ¹⁴ *Psal.* cvi, 48. — ¹⁵ *Psal.* xxii, 5. — ¹⁶ *1 Cor.*, xi, 28.

(a) *Al. vetitam.*

tu, luxuriose, tu, invidere, tu, avare, sordidior es quolibet cane, et foetidior. Augustinus ¹: « Quanto tolerabilius canis putridus foetet hominibus, quam anima peccatrix Deo! » Magna patientia, quod Dominus permittit se a canibus comedi. Nonne sicut canis per vomitum, ita per confessionem faciunt, et post Pascha ad ea, quæ vomuerunt, redierunt, sicut canis ², qui revertitur ad vomitum?

De quarta (a) ³: « Ego dispono vobis, » etc. Hæc est mensa admiratione digna, sicuti significatum est ⁴: « Videns autem regina Saba omnem sapientiam Salomonis, et domum, quam ædificaverat, et cibos mensæ ejus, et habitacula servorum, ordinemque ministrantium, vestesque eorum, et pincernas, et holocausta, non habebat ultra spiritum. » Regina est anima evolatura coronanda in cælis, quæ mirabitur in sapientissima dispositione domus cælestis. Cibi mensæ cælestis sunt delectationes in dextera Dei. Habitacula sunt mansiones multæ pro diversitate meritorum. Ordines ministrantium sunt ordines angelorum. Pincernæ sunt animæ sanctorum, vinum æterni amoris, et Deo, et sanctis invicem propinantes. Vestes sunt claritates. Eorum holocausta sunt laudes, quæ sine fine offeruntur. Ecce, his omnibus visis, anima beata non habebit ultra spiritum, quia a se deficiens, tota transibit in Dominum. In his omnibus Salomonis sapientiam mirabitur, et inordinatissima prædictorum multitudine delectabitur. Augustinus ⁵: « Tanta est pulchritudo justitiæ, tanta est jucunditas lucis æternæ, hoc est incommutabilis veritatis, atque sapientiæ, ut etiam si non liceret (b) amplius videre, quam unius diei hora, propter hoc solum innumerabiles anni hujus vitæ pleni deliciis, et circumfluentia temporalium bonorum merito contemneretur. »

¹ Imo auctor lib. *De cont. cord.*, c. iv, inter Spuria Aug., App. tom. VI. — ² *Prov.*, xxvi, 11. — ³ *Luc.*, xxi, 29. — ⁴ *III Reg.*, x, 4. — ⁵ *Aug.* — ⁶ *Luc.*, xi, 14. — ⁷ *Ezech.*, xxviii, 16. — ⁸ *Eccli.*, xxv, 4. — ⁹ *Job*, i, 21. — ¹⁰ *Malth.*, iv, 9. — ¹¹ *August.* — ¹² *Marc.*, xvi, 9.

DOMINICA III IN QUADRAGESIMA.

SERMO PRIMUS.

Erat Jesus ejiciens demonium ⁶. Oportet ut diabolus ejiciatur per contritionem, ut mutus loquatur per confessionem. Ejectio autem diaboli quadruplex est, videlicet de cæco, de impio, de obsesso, de mundo. Prima, diabolo superbiante; secunda, impio pœnitente; tertia, Christo præcipiente; quarta, mundo credente facta est.